
WWW.ILUSTRADO.COM.BR

editoria@ilustrado.com.br

UMUARAMA, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 2 e 3 de Julho de 2023CotidianoA6
 IMORTES VIOLENTAS

Perobal e mais 232 municípios não registraram nenhum 
homicídio nos primeiros quatro meses de 2023

R E P Ú B L I C A   F E D E R A T I V A   D O   B R A S I L 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO E COMARCA DE UMUARAMA 
2º SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

 
 

Angela Maria dos Santos Coelho, Escrevente Substituta do 2º Serviço de Registro de 
Imóveis da Comarca de Umuarama-PR, nos termos do art. 26, § 4º da Lei nº 9.514/97, FAZ 
SABER que a Caixa Econômica Federal, inscrita no CNPJ sob nº 00.360.305/0001-04, na 
qualidade de CREDORA FIDUCIÁRIA, requereu a este Serviço Registral a intimação de: 
ANA PAULA JOSE DE OLIVEIRA DE AQUINO, inscrita no CPF sob nº 027.***.4**-05, com 
último endereço conhecido à Rua Ilhas Gregas, nº 7040, Apartamento 504, Bloco 02, Jardim 
Mediterrâneo, em Umuarama-PR, CEP: 87.504-780, para que satisfaça o pagamento da 
importância de R$ 100.524,16 (cem mil, quinhentos e vinte e quatro reais, e dezesseis 
centavos), correspondente ao valor para purga do débito (cálculo em 22/06/2023), mais o 
que vencer até a data de efetivo pagamento, os juros convencionais e as penalidades, 
demais encargos contratuais, acrescidos das despesas de intimação, publicação de edital e 
emolumentos. Tal dívida tem origem no Instrumento Particular de Venda e Compra de 
Imóvel, Mútuo e Alienação Fiduciária em Garantia no SFH – Sistema Financeiro da 
Habitação, nº 1.4444.0686997-1, garantido por alienação fiduciária do imóvel objeto da 
matrícula nº 27.197 deste Serviço de Registro de Imóveis, firmado em 28/08/2014, 
consoante ato registral R-3/27.197. A Devedora NÃO FOI ENCONTRADA no endereço 
acima citado. Desta forma, por meio deste Edital, fica a devedora fiduciante: ANA PAULA 
JOSE DE OLIVEIRA DE AQUINO, acima qualificada, constituída em mora e INTIMADA para 
que satisfaça o pagamento da importância acima referida e demais consectários legais, no 
prazo de 15 (quinze) dias (contados em dobro em razão do Provimento nº 94 do CNJ) - a 
contar da última publicação do presente Edital -, neste 2º Serviço de Registro de Imóveis, 
situado à Avenida Brasil, nº 4334, Edifício Atrium, Salas 02 a 05, Centro (Zona 1), em 
Umuarama-PR (Tel.: 44 3622-2298 e/ou 44  2020-1234). Fica a devedora fiduciante, acima 
qualificada, cientificada que o decurso do prazo para a purgação da mora, sem o devido 
pagamento, garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel “Apartamento nº 
504, do Bloco ‘02’, situado no 5º Pavimento, e Garagens nº 68 e 69 (localizadas no térreo), 
do Edifício Residencial Córdoba, localizado à Rua Ilhas Gregas, nº 7040, no Município de 
Umuarama, Estado do Paraná”, com demais características, medidas, confrontações e 
benfeitorias constantes na matrícula nº 27.197, desta serventia, em favor da CREDORA 
FIDUCIÁRIA Caixa Econômica Federal, nos termos do art. 26, § 7°, da Lei nº 9.514/97, após 
o cumprimento das formalidades legais e fiscais. - Dado e passado neste Município de 
Umuarama-PR, aos 22 de junho de 2023. Original assinado por Angela Maria dos Santos 
Coelho, Escrevente Substituta. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UMUARAMA
RESOLUÇÃO Nº 33, de 30 de junho de 2023.
Súmula: Dispõe sobre a divulgação dos candidatos classificados e desclassificados ao cargo de Conselheiro Tutelar 
do município de Umuarama-PR e abre prazo para impugnações.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Umuarama, de acordo com as competências 
estabelecidas na Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990, Lei Municipal nº 4.069, de 15 de abril de 2015 e 
Regimento Interno;
CONSIDERANDO as atribuições da Comissão Especial Eleitoral responsável pelo processo eleitoral para o cargo de 
conselheiro tutelar do município de Umuarama-PR, nomeada através das Resoluções nº. 11, de 10 de fevereiro de 
2023 e nº 17, de 14 de abril de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar pública a divulgação das notas da prova escrita dos candidatos ao cargo de conselheiro tutelar, 
contendo os classificados e os desclassificados.
CONSELHEIRO TUTELAR
INSC. NOME CE INF LP PE CLASSIF.
000001 DANIELE PACHECO BERTINOTTI DE ALVARENGA 72,00 4,00 14,00 90,00 Classif.
000038 IZABELLE CAROLINE CAMARGO DE MACEDO 72,00 3,00 14,00 89,00 Classif.
000016 KEYSE MORGANA DA SILVA 69,00 3,00 16,00 88,00 Classif.
000032 LUIZ GUILHERME CREPALDI 66,00 4,00 18,00 88,00 Classif.
000029 CAMILA MARA NOGUEIRA ROSSONI 63,00 3,00 20,00 86,00 Classif.
000028 ARIANE CORREA DE ABREU 63,00 4,00 16,00 83,00 Classif.
000024 EVERSON DE OLIVEIRA FERREIRA 66,00 4,00 12,00 82,00 Classif.
000008 ARIANE RICARTE DE SA 66,00 2,00 14,00 82,00 Classif.
000060 MARCIA PERES DE OLIVEIRA 66,00 3,00 12,00 81,00 Classif.
000039 BEATRIZ PEIXOTO PONTES  63,00 3,00 14,00 80,00 Classif.
000002 MARIA DA SILVA SATO 69,00 0,00 10,00 79,00 Classif.
000057 LOHAYNE FORMIGONI SOARES 60,00 3,00 16,00 79,00 Classif.
000021 NATYELE VANESSA DA SILVA 60,00 3,00 14,00 77,00 Classif.
000043 PAMELA ALESSANDRA DALCIN 60,00 3,00 14,00 77,00 Classif.
000033 LILIAN CERQUEIRA LEITE ALVARENGA 57,00 1,00 18,00 76,00 Classif.
000065 LUDMILA TODERO DUARTE 63,00 2,00 10,00 75,00 Classif.
000036 ALEXANDRE YAMASHITA 60,00 3,00 12,00 75,00 Classif.
000010 LIESER MARGARIDO MENDONCA 57,00 4,00 14,00 75,00 Classif.
000017 GRACIELLE ERNESTO DA COSTA LIRA 63,00 4,00 6,00 73,00 Classif.
000064 WANDERLEI BATISTA FREIRE 60,00 3,00 10,00 73,00 Classif.
000079 SIMONE CRISTINA DALLOCA MARTINS 57,00 3,00 12,00 72,00 Classif.
000055 CAROLINE KRAMER  54,00 4,00 12,00 70,00 Classif.
000053 LEONARDO ANTONIO ARAUJO 54,00 5,00 10,00 69,00 Classif.
000050 MARINEUSA RODRIGUES 60,00 2,00 6,00 68,00 Classif.
000027 KELLY APARECIDA DE FREITAS 57,00 3,00 8,00 68,00 Classif.
000022 ELIZEU AMBROZIO DOS SANTOS 57,00 3,00 8,00 68,00 Classif.
000052 JANINE ANDRESSA DOS SANTOS 54,00 2,00 12,00 68,00 Classif.
000013 JESSYKA KARYNA DE LIMA GUEDES 60,00 3,00 4,00 67,00 Classif.
000034 ANA CAROLINA VIGNOTO SILVA 57,00 4,00 6,00 67,00 Classif.
000025 ROBERTO HENRIQUE VIEIRA DOS SANTOS 60,00 2,00 4,00 66,00 Classif.
000046 TAIS BIANO DA SILVA 60,00 0,00 6,00 66,00 Classif.
000084 GABRIELA RODRIGUES TOKUMOTO 54,00 2,00 10,00 66,00 Classif.
000004 MARCIO CAIRES DE ALMEIDA 60,00 3,00 2,00 65,00 Classif.
000011 ANIELLE APARECIDA DE ALMEIDA OLIVEIRA 48,00 3,00 14,00 65,00 Classif.
000075 FRANCIS CARLO NUNES 54,00 2,00 8,00 64,00 Classif.
000037 VINICIUS JUSTINO DE SOUZA 57,00 3,00 2,00 62,00 Classif.
000005 CARINA DE OLIVEIRA 54,00 4,00 4,00 62,00 Classif.
000056 ELIANE APARECIDA VIEIRA 51,00 3,00 8,00 62,00 Classif.
000062 ILSIANA CRISTINA ALVES FAGUNDES 51,00 2,00 8,00 61,00 Classif.
000006 RONALDO SIQUEIRA PINHEIRO 54,00 2,00 4,00 60,00 Classif.
000068 GILSENILDO ALVES DOS SANTOS 54,00 2,00 4,00 60,00 Classif.
000085 NILVA DE GLORIA FRASCA 51,00 3,00 6,00 60,00 Classif.
000041 VANILDA GIROLDO 54,00 1,00 4,00 59,00 Classif.
000014 DERENICE SILVA FONTOURA 48,00 1,00 10,00 59,00 Classif.

000048 AMANDA KEYSY MOREIRA DE OLIVEIRA 48,00 3,00 8,00 59,00 Classif.
000020 ADRIELLE SANTOS VASQUE ALECIO 54,00 2,00 2,00 58,00 Classif.
000072 FRANCIANE LOUIZE AMADEU GOMES DA COSTA 51,00 1,00 6,00 58,00 Classif.
000059 ROBERTO CARLOS DA SILVA 48,00 1,00 8,00 57,00 Classif.
000081 THAYNA HADJA PINHEIRO DE MORAIS LUCIO 48,00 1,00 8,00 57,00 Classif.
000026 RENATA SOARES DE MENDONCA DA CRUZ 48,00 2,00 6,00 56,00 Classif.
000071 CLAUDINEI MONTEIRO 48,00 4,00 4,00 56,00 Classif.
000090 DAIANE GABRIEL BIAGGI DE ANDRADE 45,00 3,00 8,00 56,00 Classif.
000030 KELLY COSTA DA SILVA DE LIMA 51,00 2,00 2,00 55,00 Classif.
000045 ELAINE CRISTINA DANELON CORRADINI 48,00 1,00 6,00 55,00 Classif.
000074 NATHALY DE PAULA 42,00 3,00 10,00 55,00 Classif.
000031 ANTONIA SANDERLANDIA SILVA TEIXEIRA SALES 48,00 2,00 4,00 54,00 Classif.
000078 GABRIELLE BARBOZA DE SOUZA 42,00 3,00 8,00 53,00 Classif.
000086 ODILA BARIZON DOS SANTOS 42,00 4,00 4,00 50,00 Classif.
000073 ADRIANO SANTOS DE OLIVEIRA 42,00 3,00 4,00 49,00 Desc.
000061 KELLY ALEXANDRE DA SILVA BARBOSA 42,00 2,00 4,00 48,00 Desc.
000088 TANIA MARA BOLANHO  42,00 3,00 2,00 47,00 Desc.
000087 ANA PAULA CARDIA DE CARVALHO 42,00 1,00 4,00 47,00 Desc.
000083 ALEXANDRA SANTANA GUILHERME 42,00 1,00 4,00 47,00 Desc.
000042 ROSEMEIRE PINHEIRO BRAZ DA SILVA 42,00 3,00 2,00 47,00 Desc.
000003 LEILA CRISTINA AZEVEDO DE ARAUJO 42,00 1,00 4,00 47,00 Desc.
000058 VITORIA DOS SANTOS STRABELLI 42,00 2,00 2,00 46,00 Desc.
000012 LIDIA CRISTINA DE SOUZA 39,00 0,00 6,00 45,00 Desc.
000091 EVA CRISTIANE DE LIMA 39,00 2,00 2,00 43,00 Desc.
000047 VALDIANA MARTINS DE OLIVEIRA 36,00 1,00 4,00 41,00 Desc.
000049 JOSE APARECIDO CAZELOTO 33,00 2,00 6,00 41,00 Desc.
000044 CILENE DE SOUZA DOS SANTOS 36,00 2,00 2,00 40,00 Desc.
000007 MARINA LOPES ROCHA SIQUEIRA PINHEIRO 30,00 1,00 4,00 35,00 Desc.
000019 WELLINGTON DE OLIVEIRA CAMPOS 27,00 2,00 6,00 35,00 Desc.
000035 ELISANY BOMTEMPO CUSTODIO FERREIRA 27,00 2,00 6,00 35,00 Desc.
000069 MARIA ELINEIDE CAVALCANTE DA SILVA 27,00 0,00 2,00 29,00 Desc.
000089 AGUIDA CARDOSO       Aus. Desc.
000067 BRUNA SCALCO SIMAO BIGESCHI       Aus. Desc.
000066 CARLA GALARRON BARBOSA DIAS       Aus. Desc.
000054 DENISE DE SOUZA NASCIMENTO       Aus. Desc.
000076 GENIVALDO MAIA ANTUNES       Aus. Desc.
000009 JOEL MARCOS DE NEZ       Aus. Desc.
000082 MONICA BARROS DA SILVA RAMINELI       Aus. Desc.
000070 PATRICIA PRADO DA SILVA MALAQUIAS       Aus. Desc.
000080 ROBERTA THAIS ROCHA MARTINS       Aus. Desc.
000040 ROSIMEIRE DE OLIVEIRA MAZUCO       Aus. Desc.
000018 VIVIANE ALESSANDRA PEREIRA GUEDES       Aus. Desc.
Legenda:
LP     – Nota obtida em Língua Portuguesa
INF    – Nota obtida em Informática
CE    – Nota obtida em Conhecimentos específicos
PE    – Nota da Prova Escrita
Art. 2º. A partir da publicação desta Resolução, qualquer cidadão legalmente capaz poderá requerer a impugnação 
de candidato no prazo de 5 (cinco) dias, em petição devidamente fundamentada, endereçada à Comissão Especial 
Eleitoral.
Art. 3º. O candidato impugnado será intimado para que, em 3 (três) dias contados da data da intimação apresente 
sua defesa.
Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente em 
conjunto com o Ministério Público.
Art. 5º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Umuarama-PR, 30 de junho de 2023.
Ivo Galdino da Silva
Presidente do CMDCA

Perobal está entre os 
233 municípios do Pa-
raná que não registrou 
nenhum caso de homicí-
dio entre janeiro e abril 
de 2023, de acordo com 
o Relatório Estatístico 
Criminal da Secretaria 
da Segurança Pública, 
divulgado nesta sexta-
feira (30). 

Ao todo 58% das cida-
des não tiveram nenhuma 
ocorrência do crime e 80 
(20%) tiveram apenas um 
registro no período. O re-
latório estatístico também 
aponta que 64 municípios 
(16%) tiveram de dois a 
cinco homicídios e apenas 
nove (2,2%) de 6 a 10 ocor-
rências do crime. Treze 
cidades registraram mais 
de 10 homicídios. No ano 
passado, no mesmo pe-
ríodo, 230 cidades não 
tiveram casos.

Além de Perobal, tam-
bém entram nessa lis-
ta Rondon, Amaporã, 
Perobal, São Jorge do 
Ivaí, Terra Rica e Japurá 
(região Noroeste); São 
Sebastião da Amoreira, 
Nova Fátima, Tomazi-
na, Curiúva, Primeiro de 
Maio, Assaí e Sertaneja 
(Norte e Norte Pionei-
ro); Céu Azul, Vera Crua 
do Oeste, Itaipulândia, 
Capanema, Lindoeste, 
Cafelândia, São Jorge do 

Oeste, Salto do Lontra 
(Oeste e Sudoeste); Cruz 
Machado, Inácio Mar-
tins, Turvo, Cândido de 
Abreu, Ipiranga e Caram-
beí (Centro-Sul e Campos 

Gerais); e Tijucas do Sul, 
Morretes e Cerro Azul 
(RMC e Litoral).

O Paraná também tem 
municípios que não regis-
tram nenhum homicídio 

há cinco anos, como São 
João do Triunfo, Rebou-
ças, Mallet, Teixeira Soa-
res, Querência do Norte, 
Céu Azul, Santa Mariana, 
Uraí, Inácio Martins e 

Roncador.
O balanço de mortes 

provocadas registrou 
queda de 12,3% entre 
janeiro e abril de 2023 
em comparação com o 

mesmo período de 2022. 
Neste ano foram 644 
ocorrências, enquanto 
que no ano anterior fo-
ram 735. Houve queda em 
três dos quatro meses: 
janeiro, de 208 para 176 
(15%); março, de 195 
para 147 (24%); e abril, 
de 172 para 158 (8%). 
As áreas de segurança 
pública (divisão territo-
rial) com menor número 
foram Laranjeiras do Sul 
(4), Cornélio Procópio 
(9) e Jacarezinho, União 
da Vitória e Francisco 
Beltrão (11 cada).

Para o secretário da 
Segurança Pública, Hud-
son Leôncio Teixeira, os 
números são resultado 
do trabalho integrado e 
com alcance em todas as 
regiões das forças poli-
ciais. “A Polícia Civil, que 
é nossa polícia judiciária, 
atua fortemente pela elu-
cidação dos homicídios 
através da investigação, 
o que impõe condena-
ções severas. A Polícia 
Militar está todos os dias 
presentes nas ruas, em 
especial nos locais de 
maior incidência crimi-
nal, coibindo crimes. Isso 
mostra que as forças de 
segurança estão todo 
dia nas ruas batalhando 
para diminuir ainda mais 
esses números”, afirmou. 

Perobal está entre as cidades do Paraná que não registraram homicídios entre janeiro e abril de 2023


